"Arl Nas tabelas dos Planos de Classifi­
cação de Cargos e Emprego's dos serVi­
dores públicos fedei'ais civis, o vencimen-­
to ou salário básica: correspondente à re­
ferência de nível mais baixo (NM - 3) 
passa a valer, a partir de 19 de agosto 
de 1989, NCZ$ 192,88 (centO e- noventa 
e dois cruzados novos e oitenta_ e oito 
c~ntavos), sendo mantidas as diferenças 
percentuais entre os vencimentos ou sa­
lários básicos correspondentes às demais 
referências de nível médio (NM - 4 a 
NM - 35) e superior (NS - 1_ a NS 
- 25) e o vencimento ou_ saJário básico